
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DEL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “S. CANEVARI” DI VITERBO 

Via Carlo Cattaneo 5/7 – CAP 01100 Viterbo (VT) 
Tel. 0761 – 308111 

C.F. 80024060560- CU: UFDCA3 
e-mail: vtic833009@istruzione.it  - PEC vtic833009@pec.istruzione.it  

Sito web: http://www.iccanevari.edu.it 
 

 

 
Albo 

Amministrazione Trasparente 
Atti 

Sito Web Sezione Pon 
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso 

pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole. 

CIG: Z1C35AB890      
Codice progetto:13.1.1A-FESRPON-LA-2021-257  
CUP: E89J21007600006 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto mediante Trattativa Diretta su MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 

50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 

1 lettera b) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

mailto:vtic833009@istruzione.it
mailto:vtic833009@pec.istruzione.it
http://www.iccanevari.edu.it/




2-4 
 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia 
che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 
natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente 
comma; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 e ss.mm. e ii. che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del   programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 
Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico 
ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 
lettera a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 
laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti 
all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 16/12/2021 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.13 del 14/01/2022 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate 
e wireless, nelle scuole”; 

VISTA la nota autorizzativa del MI prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14 ottobre 2021 che 
costituisce formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola 
Istituzione Scolastica; 



3-4 
 

RILEVATA la presenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 
acquisire, in particolare la convenzione “Reti locali 7”; 

VISTA la richiesta di Valutazione preliminare prot. 12783 ORDINE N. 6566807 RICHIESTA 
PRELIMINARE VODAFONE RETI LOCALI inviata a Vodafone s.p.a. il 28/12/2021 previste 
dalla convenzione Consip Reti locali 7, relativa al progetto di Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno dell’Ic Canevari di Viterbo in conformità all’Avviso “Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”; 

CONSIDERATO che in data 27/01/2022 il personale di GRUPPO AURA - Agenzia National Business 
incaricato da Vodafone Spa eseguiva il sopralluogo presso i locali del plessi Pila A Pila B 
Centrale e San Martino afferenti all’IC Canevari previsto dalla convenzione Consip Reti 
locali 7; 

PRESO ATTO della trasmissione della valutazione preliminare da parte di Vodafone Spa alla data del 
22 febbraio 2022, prot. 1819; 

VISTO VISTO il progetto del sistema di cablaggio strutturato e sicuro di cui al punto precedente, 
redatto dal sig. Luca Laureti, incaricato con lettera formale prot. n. 2770 del 
15/03/2022; 

PRESO ATTO Della relazione del Progettista (prot.   n. 2885 del 21/03/2022) 
CONSIDERATO Che nella suddetta relazione è emerso che l’offerta Vodafone  non  è congruente alle 

necessità  emerse in fase progettuale, in quanto nel budget non rientrano i lavori di 
cablaggio previsti per la scuola dell’infanzia; 

    TENUTO CONTO della necessità di dar corso alle attività di realizzazione del progetto Fondi 
StrutturaliEuropei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 
del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”, 
secondo le tempistiche presenti nell’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 
luglio 2021; 

TENUTO CONTO    che, come da nota autorizzativa prot. 40055del 14.10.2021 al punto 1 viene indicata la 
data ultima per l’impegno delle risorse nel 31.03.2022; 

RITENUTO Dunque che, nonostante esista di fatto la Convenzione CONSIP, la stessa diventi 
infungibile dal momento che è stato consegnato un progetto preliminare non 
rispondente alla necessità espressa; 

RITENUTO di dover perseguire, comunque, i princípi generali e fondanti dell’attività 
amministrativa attraverso i criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di 
tempestività, di pubblicità e di trasparenza, secondo le modalità previste dalla legge e 
dalle altre disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, nonché dai principi 
dell'ordinamento comunitario; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa 
ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 



4-4 
 

da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere le istituzioni 
scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna 
priorità alle convenzioni; 

CONSIDERATO   che a seguito di una indagine condotta alla ricerca di operatori economici operanti nel 
territorio che potessero soddisfare le esigenze specifiche con requisiti e competenze 
necessarie alla realizzazione di un impianto di cablaggio strutturato,  la Ditta OPEN 
SOLUTION SRL DI VITERBO Strada Cassia Nord km 86,300  PI 01885230563  risulta la più 
corrispondente ai fabbisogni di questa istituzione scolastica; 

RITENUTO con la presente di comunicare anche l’avvio del procedimento ai sensi dell’art.7 della 
L.241/90 così come ratificato dall’art.9 della L.R.7/2019 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2. L’acquisizione della fornitura avverrà tramite trattativa diretta con un unico operatore, 

da svolgersi sul mercato elettronico MEPA, per l’affidamento  della fornitura di impianto di 

rete dati LAN e WLAN comprensivo di messa in opera del cablaggio strutturato (Canale, 

Borchie, Cavi di rete, pannelli di permutazione, patch di collegamento, etc.), installazione 

e configurazione degli apparati attivi (Switch, Access Point, Controller Wi-Fi, Server, etc.) 

attivazione e connessi servizi di assistenza, formazione e manutenzione per i plessi dell’Ic 

“Canevari”. 

 

3. Sarà invitata alla trattativa diretta un unico operatore, la ditta OPEN SOLUTION SRL DI 

VITERBO Strada Cassia Nord km 86,300  PI 01885230563, in quanto regolarmente iscritta 

al MEPA e rispondente a tutte le caratteristiche necessarie alla realizzazione del progetto 

di cablaggio d’istituto. 

 

4. L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui 

all’art. 1 è di € 43.159,37  IVA inclusa. 

 

5. La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 60 giorni 

dall’accettazione dell’ordine e comunque non oltre  il 27 agosto 2022, salvo eventuali 

proroghe concesse dall’ente erogatore del finanziamento MIUR. 

 

6. Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Stefania Geremicca. 

 

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Dott.ssa Stefania GEREMICCA 
       FIRMATO DIGITALMENTE 
       D. Lgs. 7/3/2005 n. 82 cad 

 

 

 

           


		2022-03-21T16:48:20+0100
	GEREMICCA STEFANIA




